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Záverečný účet Obce Liptovská Teplá 

 

1. Rozpočet obce na rok 2013  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2013. 

Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako 

prebytkový. Beţný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako 

schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15. decembra 2012 uznesením č. 

9/2012. 

Rozpočet bol zmenený šesťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 22.03.2013 uznesením č. 5/2013 

- druhá zmena schválená dňa 31.03.2013 starostom obce 

- tretia zmena  schválená dňa 30.06.2013 starostom obce 

- štvrtá zmena schválená dňa 09.10.2013 uznesením č. 5/2013 

- piata zmena  schválená dňa 11.12.2013 uznesením č. 4/2013 

- šiesta zmena  schválená dňa 16.12.2013 uznesením č. 1/2013 

 

Rozpočet obce k 31.12.2013 v eurách 

 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 984 159 948 519 

z toho :   

Beţné príjmy 739 659 841 996 

Kapitálové príjmy 237 500 30 384 

Finančné príjmy 0 67 871 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 7 000 8 268 

Výdavky celkom 919 729 848 778 

z toho :   

Beţné výdavky 248 284 292 607 

Kapitálové výdavky 249 500 12 327 

Finančné výdavky 1 964 80 440 

Výdavky RO s právnou subjekivitou 419 981 463 404 

Rozpočet obce 984 159 948 519 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2013 v EUR   

 
Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

948 519,- 890 141,82 94 % 

 

1) Beţné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

373 609,- 361 768,63 97 % 

 

Textová časť – beţné daňové príjmy:  

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 267 504,- EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2013 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 265 471,36 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 99 %.  

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 87 542,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 85 372,23 EUR, 

čo je 98 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 8 119,25 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 77 100,86 EUR a dane z bytov boli v sume 142,12 EUR. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných  72 741,65 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 12 630,58 EUR, odpísaných 

nedobytných pohľadávok bolo 8 348,77 EUR. K 31.12.2013 obec eviduje pohľadávky na dani 

z nehnuteľností v sume 7 681,31 EUR. 

c) Daň za psa z rozpočtovaných 835,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 823,- 

EUR, čo je 99 % plnenie. K 31.12.2013 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 20,- 

EUR. 

d) Daň za uţívanie verejného priestranstva z rozpočtovaných 7 995,- EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2013 v sume 432,- EUR, čo je 5 % plnenie. 

e) Daň za nevýherné hracie prístroje z rozpočtovaných 140,- EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2013 v sume 105,- EUR, čo je 75 % plnenie. 

f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad z rozpočtovaných 8 093,-,- EUR 

bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 8 092,64 EUR, čo je takmer 100 % plnenie. 

 

2) Beţné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

83 489,- 66 722,34 80 % 

 

Textová časť – beţné nedaňové príjmy:  

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 55 249,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 53 329,96 EUR, 

čo je 97 % plnenie. Ide o príjem z podnikania v sume 18 530,85 EUR, príjem z prenajatých 

pozemkov v sume 1 214,48 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 

32 954,63 EUR a príjmy z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 

v sume 630,- EUR.. 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 3 797,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 3 796,81 EUR, čo 

je takmer 100 % plnenie.  

Poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov a sluţieb z rozpočtovaných 20 000,- EUR bol 

skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 5 152,05 EUR, čo je 26 % plnenie. 
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Poplatky a platby za stravné v sume 3 507,84 EUR, úroky z tuzemských vkladov v sume 

102,64 EUR, príjmy z dobropisov v sume 806,64 EUR a príjmy z refundácie v sume 26,40 

EUR. 

 

3) Beţné príjmy - ostatné príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

384 898,- 384 903,63 100 % 

 

Textová časť – beţné ostatné príjmy:  

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. Ministerstvo financií SR 4 668,- Transfer originálne školstvo 

2. Ministerstvo výstavby 

a dopravy SR 

689,89 Oprava miestnych komunikácií 

3. ÚPSVaR Ruţomberok 148,86 Stravné deťom v HN 

4. Okresný úrad Ruţomberok 593,63 Voľby 

5. ÚPSVaR Ruţomberok 3 072,16 Protipovodňové opatrenia 

6. Krajský školský úrad Ţilina 13 768,68 Dopravné  

7. ÚPSVaR Ruţomberok 83,- Školské potreby pre deti v HN 

8. ÚPSVaR Ruţomberok 348,44 Stravné deťom v HN 

9. Obce okresu Ruţomberok 73,- Transfer originálne školstvo  

10. Krajský školský úrad Ţilina 357 286,39 Prenesené kompetencie škola 

11. Obvodný úrad Ruţomberok 2 817,55 Matrika  

12. Obvodný úrad Ruţomberok 315,15 REGOB 

13. Krajský úrad ŢP Ţilina 100,21 Ţivotné prostredie 

14. Krajský úrad CDPK Ţilina 50,52 Pozemné komunikácie 

15. Krajský úrad SÚ Ţilina 888,15 Stavebný úrad 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli pouţité v súlade s ich účelom. 

 

4) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

30 384,- 384,- 1 % 

 

Textová časť – kapitálové príjmy:  

 

a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Z rozpočtovaných 384,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 384,- EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

5) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

67 871,- 67 871,37 100 % 

 

Textová časť – príjmové finančné operácie:  
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V roku 2013 bol prijaté splátky finančnej výpomoci v sume 800,- EUR. 

Uznesenie obecného zastupiteľstva č. 10/2012 zo dňa 15.12.2012, uznesením obecného 

zastupiteľstva č. 9/2013 zo dňa 9.10.2013 a  uznesením obecného zastupiteľstva č. 4/2013 zo 

dňa 11.12.2013 bolo schválené pouţitie časti rezervného fondu v sume 67 063,- EUR. 

V skutočnosti bolo plnenie v sume 67 063,- EUR.  

V roku 2013 boli pouţité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 8,37 EUR v súlade so 

zákonom č. 583/2004 Z. z..     

 

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Beţné príjmy :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

8 267,85 8 875,85 107 % 

 

Textová časť – beţné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Beţné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola 8 875,85 EUR 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2013 v EUR  
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

848 778,- 828 483,04 98 % 

 

1) Beţné výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

292 607,- 285 380,93 98 % 

 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 142 048,- 137 121,17 97 % 

Ekonomická oblasť 26,- 26,40 102 % 

Ochrana ţivotného prostredia 39 162,- 38 343,67 98 % 

Bývanie a občianska vybavenosť 23 633,- 23 347,79 99 % 

Zdravotníctvo 3 986,- 3 881,09 97 % 

Rekreácia, kultúra a náboţenstvo 36 098,- 35 592,32 99 % 

Vzdelávanie 20 565,- 20 306,68 99 % 

Sociálne zabezpečenie 27 089,- 26 761,81 99 % 

Spolu 292 607,- 285 380,93  

 

Textová časť – beţné výdavky: 

a) Mzdy, platy, sluţobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 78 325,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 78 275,45 

EUR, čo je takmer 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

matriky, opatrovateľskej sluţby, aktivačných pracovníkov. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  31 456,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 31 588,30 

EUR, čo je 100 % čerpanie.  
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c) Tovary a sluţby 

Z rozpočtovaných 145 945,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 139 049,56 

EUR, čo je 95 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údrţba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a sluţby. 

d) Beţné transfery 

Z rozpočtovaných 27 961,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 27 755,80 EUR, 

čo predstavuje 99 % čerpanie. 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôţičkami a návratnými  

    finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  8 920,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2013 v sume 8 711,82 

EUR, čo predstavuje 98 % čerpanie.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

12 327,- 12 327,01 100 % 

 

v tom :          

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 12 327,- 12 327,01 100 % 

Spolu 12 327,- 12 327,01  

 

Textová časť – kapitálové výdavky : 

a) Výdavky verejnej správy 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- nákup osobný automobil – škoda Fabia v sume 6 747,01 EUR, 

- vypracovanie projektovej dokumentácie na rekonštrukciu obecného úradu a kultúrneho 

domu v sume 5 580,- EUR.   

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

80 440,- 66 763,56 83 % 

 

Textová časť – výdavkové finančné operácie:  

Poskytnutá pôţička v sume 4 800,- EUR. Splácanie istiny z prijatých úverov a z leasingu  

v sume 1 963,56 EUR. Splácanie tuzemskej istiny z bankových úverov v sume 60 000,- EUR. 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 Beţné výdavky :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

463 404,- 464 011,54 100 % 

 

Textová časť – beţné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Beţné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola s materskou školou  464 011,54  EUR 

 

4. Pouţitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2013 
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Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2013 

 
 
Beţné  príjmy spolu 822 270,45 

z toho : beţné príjmy obce  813 394,60 

             beţné príjmy RO 8 875,85 

Beţné výdavky spolu 749 392,47 

z toho : beţné výdavky  obce  285 380,93 

             beţné výdavky  RO 464 011,54 

Bežný rozpočet 72 877,98 

Kapitálové  príjmy spolu 384,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  384,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 12 327,01 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  12 327,01 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -11 943,01 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 60 934,97 

Vylúčenie z prebytku  
 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 
 

Príjmy z finančných operácií 67 871,37 

Výdavky z finančných operácií 66 763,56 

Rozdiel finančných operácií 1 107,81 
PRÍJMY SPOLU   890 525,82 

VÝDAVKY SPOLU 828 483,04 

Hospodárenie obce  62 042,78 
Vylúčenie z prebytku 60,92 

Upravené hospodárenie obce 61 981,86 

 

Prebytok rozpočtu v sume 60 934,97 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

v sume 60,92 EUR  navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu 60 874,05 EUR  

 

Zostatok  finančných operácií v sume 1 107,81 EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu 1 107,81 EUR  

         

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 60,92 EUR, a to na :  

- prenesené kompetencie školstvo v sume 26,10 EUR 

- originálne dotácie školstvo v sume 6,50 EUR 

- úroky v sume 28,32 EUR 
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Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2013 

vo výške 64 994,43 EUR.  

 

5. Tvorba a pouţitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O pouţití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2013  79 852,63       

Prírastky - z prebytku hospodárenia 48 122,21      

Úbytky   - pouţitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 10/2012 zo dňa 15.12.2012 hav. stav 

- uznesenie č. 9/2013 zo dňa 09.10.2013 splácanie istiny         

- uznesenie č. 4/2013 zo dňa 11.12.2013 splácanie istiny      

 

7 063,00 

30 000,00 

30 000,00       

KZ k 31.12.2013 60 911,84       

 

Sociálny fond 

Tvorbu a pouţitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2013 284,81   

Prírastky - povinný prídel – 1,05 %                                            477,98      

Úbytky   - závodné stravovanie                       157,10 

               - regeneráciu PS  364,00    

KZ k 31.12.2013 241,69 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2013 v EUR  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2013 KZ  k  31.12.2013 

Majetok spolu 3 822 480,53 3 753 734,75 

Neobeţný majetok spolu 3 658 061,62 3 590 030,42 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 531 990,05 3 463 626,92 

Dlhodobý finančný majetok 126 071,57 126 403,50 

Obeţný majetok spolu 163 552,19 163 166,39 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 21 814,95 18 888,95 
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Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  10 288,98 3 982,96 

Finančné účty  131 448,26 136 294,48 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 4 000,00 

Časové rozlíšenie   866,72 537,94 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2013 KZ  k  31.12.2013 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 822 480,53 3 753 734,75 

Vlastné imanie  2 200 458,31 2 240 675,73 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 200 458,31 2 240 675,73 

Záväzky 324 738,56 269 182,12 

z toho :   

Rezervy  7 320,50 7 490,64 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 79,49 60,92 

Dlhodobé záväzky 325,04 288,31 

Krátkodobé záväzky 17 341,58 21 629,60 

Bankové úvery a výpomoci 299 671,95 239 712,65 

Časové rozlíšenie 1 297 283,66 1 243 876,90 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2013 
 

Obec k 31.12.2013 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                69 712,65 EUR 

- voči dcérskej účtovnej jednotke 170 000,- EUR 

- voči dodávateľom                379,17 EUR 

- voči štátnemu rozpočtu              60,92 EUR 

- voči zamestnancom                 4 346,56 EUR 

 

Obec uzatvorila v roku 2009 Zmluvu o univerzálnom úvere. Úver je čerpaný formou 

prečerpania na účte a bude splácaný priebeţne kreditnými obratmi na účte. 

 

P.č. Výška prijatého 

úveru 

Výška úroku Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2013 

Splatnosť 
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1. Maximálne do 

335 000,- 

1,90 % p. a. Bianco zmenka 69 712,65 r. 2024 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2013 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2005 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných sluţieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Ţiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- beţné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

pouţitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obecný športový klub RENOP Liptovská 

Teplá 

9 960 EUR 9 960 EUR 0,- 

 

K 31.12.2013 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

3/2005 o dotáciách. 

 

10. Podnikateľská činnosť   
 

Obec nemá podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a zaloţeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

zaloţeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a zaloţeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
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Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

pouţitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola 

s materskou školou  

100 968,66 100 968,66 0,- 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

pouţitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola 

s materskou školou  

370 258,82 370 226,22 32,60 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie. 

 

Finančné usporiadanie voči zaloţeným právnickým osobám: 

 

Právnická  

osoba 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

pouţitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Renop, spol. s r. o. 0,- 0,- 0,- 

Tesaf, s. r. o. 0,- 0,- 0,- 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- beţné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

pouţitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo financií 

SR 

Transfer originálne školstvo – 

beţné výdavky 

4 668,- 4 668,- 0,- 

Ministerstvo 

výstavby a dopravy 

SR 

Oprava miestnych komunikácií 

– beţné výdavky 

689,89 689,89 0,- 

ÚPSVaR 

Ruţomberok 

Stravné deťom v HN – beţné 

výdavky 

148,86 148,86 0,- 

Okresný úrad 

Ruţomberok 

Voľby – beţné výdavky 593,63 593,63 0,- 

ÚPSVaR 

Ruţomberok 

Protipovodňové opatrenia – 

beţné výdavky 

3 072,16 3 072,16 0,- 

Krajský školský úrad 

Ţilina 

Dopravné  – beţné výdavky 13 768,68 13 768,68 0,- 

ÚPSVaR 

Ruţomberok 

Školské potreby pre deti v HN – 

beţné výdavky 

83,- 83,- 0,- 

ÚPSVaR 

Ruţomberok 

Stravné deťom v HN – beţné 

výdavky 

348,44 348,44 0,- 
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Obce okresu 

Ruţomberok 

Transfer originálne školstvo – 

beţné výdavky 

73,- 73,- 0,- 

Krajský školský úrad 

Ţilina 

Prenesené kompetencie škola – 

beţné výdavky 

357 286,39 357 286,39 32,60 

Obvodný úrad 

Ruţomberok 

Matrika – beţné výdavky 2 817,55 2 817,55 0,- 

Obvodný úrad 

Ruţomberok 

REGOB – beţné výdavky 315,15 315,15 0,- 

Krajský úrad ŢP 

Ţilina 

Ţivotné prostredie – beţné 

výdavky 

100,21 100,21 0,- 

Krajský úrad CDPK 

Ţilina 

Pozemné komunikácie – beţné 

výdavky 

50,52 50,52 0,- 

Krajský úrad SÚ 

Ţilina 

Stavebný úrad – beţné výdavky 888,15 888,15 0,- 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2013 ţiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
Obec neuzatvorila v roku 2013 ţiadnu zmluvu s inou obcou 
 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
Obec neuzatvorila v roku 2013 ţiadnu zmluvu s VÚC. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

HODNOTIACA SPRÁVA K PLNENIU PROGRAMOVÉHO ROZPOČTU  

K 31.12.2013 

 

1 Plánovanie, manaţment a kontrola 

 

Zámer: 

Obec, ktorá napreduje 

 

Zodpovednosť: 

starosta obce 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 142 315 153 447 147 976 

Kapitálový rozpočet v EUR 0 12 327 12 327 

Rozpočet fin. operácií v EUR 1 964 80 440 66 764 
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PODPROGRAM 1.1: ČINNOSŤ OBECNÉHO ÚRADU 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 142 315 151 947 146 680 

Kapitálový rozpočet v EUR 0 12 327 12 327 

Rozpočet fin. operácií v EUR 1 964 80 440 66 764 

    
 

Cieľ Zabezpečiť efektívne fungovanie samosprávnych orgánov 

Merateľný ukazovateľ Počet vybavených podaní za rok  

Rok 2010 2011 2012 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 100 % 100 % 100 % 100 %  

Skutočná hodnota 100 % 100 %  100 %  100 %  

 
 

PODPROGRAM 1.2: KONTROLNÁ ČINNOSŤ 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 0 1 500 1 296 

 
 

Cieľ Znižovať počet kontrolných zistení 

Merateľný ukazovateľ Počet kontrolných zistení spolu za rok 

Rok 2010 2011 2012 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 0  0 0  0  

Skutočná hodnota 0 0  0 0 

 

2 Sluţby občanom 

 

Zámer: 

Vysokokvalitné sluţby občanom šité na ich potreby 

 

Zodpovednosť: 

starosta obce 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 6 120 5 088 4 947 

 
PODPROGRAM 2.1: MATRIČNÝ ÚRAD 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 2 788 2 819 2 818 

 
 

Cieľ Zabezpečiť riadny výkon činnosti matriky v obci 

Merateľný ukazovateľ Predpokladaný počet podaní za rok 
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Rok 2010 2011 2012 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 50 50 50 50 

Skutočná hodnota 47 69 75 75 

 
 

PODPROGRAM 2.2: EVIDENCIA OBYVATEĽSTVA 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 332 317 315 

 
 

Cieľ Zabezpečiť aktuálnu evidenciu obyvateľstva 

Merateľný ukazovateľ Počet úkonov vykonaných na evidencii obyvateľstva za rok 

Rok 2010 2011 2012 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 50 50 50 50 

Skutočná hodnota 48 59 55 55 

 
 

PODPROGRAM 2.3: OBECNÝ ROZHLAS 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 300 300 184 

 
 

Cieľ Zabezpečiť celoročnú informačnú službu pre všetkých občanov 

Merateľný ukazovateľ Percento funkčných rozhlasov 

Rok 2010 2011 2012 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 80 80 80 80 

Skutočná hodnota 79 90 90 95 

 
 

PODPROGRAM 2.4: SPOLOČNÝ STAVEBNÝ ÚRAD 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 1 700 1 652 1 630 

 
 

Cieľ Zabezpečiť kvalitné a nebyrokratické vybavovanie stavebnej agendy 

Merateľný ukazovateľ % zrušených rozhodnutí nariadeným orgánom za rok 

Rok 2010 2011 2012 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 2 2 2 2 

Skutočná hodnota 0 0 0 0 

 

3 Bezpečnosť 

 

Zámer: 

Bezpečná a pokojná obec 
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Zodpovednosť: 

starosta obce 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 15 002 20 013 19 556 

Kapitálový rozpočet v EUR 249 500 0 0 

 
PODPROGRAM 3.1: OCHRANA PRED POŢIARMI 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 4 530 6 730 6 327 

 
 

Cieľ Zabezpečiť udržanie tradície hasičského dobrovoľníctva v obci 

Merateľný ukazovateľ Počet aktívnych detí mladších ako 18 rokov 

Rok 2010 2010 2011 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 15 15 15 15 

Skutočná hodnota 14 8 10 12 

 
 

PODPROGRAM 3.2: VEREJNÉ OSVETLENIE 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 10 472 13 283 13 229 

Kapitálový rozpočet v EUR 249 500 0 0 
 

 
 

Cieľ Zabezpečiť osvetlenie všetkých ulíc v obci 

Merateľný ukazovateľ % osvetlených ulíc  zo všetkých v obci ku koncu roka 

Rok 2010 2011 2012 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 100 100 100 100 

Skutočná hodnota 100 100 100 100 

 

4 Odpadové hospodárstvo 

 

Zámer: 

Čistá a ekologicky orientovaná obec 

 

Zodpovednosť: 

starosta obce 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 23 092 17 640 17 424 

 
 

Cieľ Zabezpečiť pravidelný zvoz odpadu z obce 
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Merateľný ukazovateľ Počet vývozov domového odpadu za rok 

Rok 2010 2011 2012 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 26 26 26 26 

Skutočná hodnota 26 26 26 26 

 

5 Komunikácie 

 

Zámer: 

Bezpečné, kvalitné a čisté komunikácie 

 

Zodpovednosť: 

starosta obce 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 6 500 14 592 14 593 

 
 

Cieľ Zabezpečiť údržbu všetkých miestnych komunikácií 

Merateľný ukazovateľ Percento udrţiavaných komunikácií za rok 

Rok 2010 2011 2012 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 99 99 99 99 

Skutočná hodnota 99 99 99 99 

 

6 Šport 

 

Zámer: 

Športujúca obec 

 

Zodpovednosť: 

starosta obce 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 20 659 22 849 22 771 

 
 

Cieľ Zabezpečiť fungovanie športových oddielov v obci 

Merateľný ukazovateľ počet fungujúcich športových oddielov 

Rok 2010 2011 2012 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 4 4 4 4 

Skutočná hodnota 4 4 4 4 

 

7 Kultúra 
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Zámer: 

Kultúrne vyţitie pre všetkých obyvateľov aj návštevníkov obce 

 

Zodpovednosť: 

starosta obce 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 8 350 11 324 11 047 

 
 

Cieľ Bohatý kultúrny život pre občanov 

Merateľný ukazovateľ počet podujatí za rok 

Rok 2010 2011 2012 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 10 9 9 9 

Skutočná hodnota 8 8 8 8 

 

8 Vzdelávanie 

 

Zámer: 

Efektívny a kvalitný školský systém 

 

Zodpovednosť: 

starosta obce, riaditeľ ZŠsMŠ 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 469 404 483 969 483 518 

 
 

PODPROGRAM 8.1: ZÁKLADNÁ ŠKOLA 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 356 978 365 413 366 020 

 
 

Cieľ Zabezpečiť atraktívnosť vzdelávacieho procesu 

Merateľný ukazovateľ Percentuálny podiel prospievajúcich ţiakov celkového počtu školopovinných 

Rok 2010 2011 2012 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 98 98 98 98 

Skutočná hodnota 99 99 100 100 

 
 

PODPROGRAM 8.2: MATERSKÁ ŠKOLA 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 48 720 50 088 49 954 
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Cieľ Zabezpečiť predškolskú výchovu pre všetky deti, ktoré majú o ňu záujem 

Merateľný ukazovateľ Percentuálny podiel detí prijatých do MŠ z celkovo prihlásených 

Rok 2010 2011 2012 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 100 100 100 100 

Skutočná hodnota 100 100 90 100 

 
 

PODPROGRAM 8.3: ŠKOLSKÝ KLUB 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 21 913 25 330 25 317 

 
 

Cieľ Zabezpečiť výchovu a vzdelávanie žiakov v čase mimo školskej výučby 

Merateľný ukazovateľ Počet detí navštevujúcich ŠKD 

Rok 2010 2011 2012 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 45 45 45 45 

Skutočná hodnota 48 47 48 48 

 
 

PODPROGRAM 8.4: STRAVOVANIE V JEDÁLŇACH ŠKOLSKÝCH ZARIADENÍ 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 41 793 43 138 42 227 

 
 

Cieľ Zabezpečiť nutrične vyváženú stravu pre deti MŠ a ZŠ 

Merateľný ukazovateľ Počet potencionálnych stravníkov 

Rok 2010 2011 2012 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 180 250 250 250 

Skutočná hodnota 190 263 242 235 

 

9 Sociálne sluţby 

 

Zámer: 

Kvalitné sociálne sluţby pre všetky skupiny obyvateľstva 

 

Zodpovednosť: 

starosta obce 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 21 246 27 089 26 762 

 
 

PODPROGRAM 9.1: OPATROVATEĽSKÁ SLUŢBA 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 
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Beţný rozpočet v EUR 11 246 12 739 12 412 

 
 

Cieľ Zabezpečiť pomoc odkázaným ľuďom v ich domácnosti 

Merateľný ukazovateľ počet opatrovateliek 

Rok 2010 2011 2012 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 2  2  2  2 

Skutočná hodnota 2 2 2 2  

 
 

PODPROGRAM 9.2: JEDNORAZOVÉ DÁVKY 

 
 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2013 

Beţný rozpočet v EUR 10 000 14 350 14 350 

 
 

Cieľ Zabezpečiť adresnú pomoc pre deti zo sociálne znevýhodnených rodín 

Merateľný ukazovateľ Počet poskytnutých príspevkov 

Rok 2010 2011 2012 
Plnenie k 

31.12..2013 

Plánovaná hodnota 20 10 10 10 

Skutočná hodnota 12 6 6 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Macková Eva                                                 Predkladá: Šimalčík Vladimír 

 

 

V Liptovskej Teplej dňa 25. 4. 2014 
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Návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  

- pouţitie prebytku po vylúčení nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR zisteného podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) a zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 

písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 65 

055,35  EUR na tvorbu rezervného fondu. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2013. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2013. 

 

 


